a mari quo scito paene totus terrarum orbis imperium 3
 uni viro deferrebat; sed tamen idem hoc ante septennium 4
 in M. Antoni praetura decretum erat sed interdum per 4
 sona ut exemplo nocet, ita invidiam auget aut levat; in
 5 Antonio homines aequo animo passi erant; raro enim in-
 videtur eorum honoribus, quorum vis non timetur; contra
 in iis homines extraordinaria reformulant, qui ex suo ar-
 bitrio aut deposituri aut retenturi videntur et modum in
 voluntate habent dissuadebant optimates, sed consilia
 10 impetu victa sunt

32. Digna est memoria Q. Catuli cum auctoritas 1
 tum verecundia, qui cum dissuadens legem in contione
 dixisset esse quidem praecellarem virum Cn. Pompeium,
 sed nimium iam liberae rei publicae neque omnia in uno
 15 reponenda adiecissetque: 'si quid huic acciderit, quem in
 eius locum substituetis?', subclamavit universa contio, te,
 Q. Catule, tum ille victus consensu omnium et tam
 honorifico civitatis testimonio e contione discessit hic 2
 hominis verecundiam, populi iustitiam mirari libet, huius,
 20 quod non ultra contendit, plebis, quod dissuadentem et
 adversarium voluntatis suae vero testimonio fraudare noluit.
 per idem tempus Cotta iudicandi munus, quod C. Gracchus
 creptum senatui ad equites, Sulla ab illis ad senatum
 transtulerant, aequaliter in utrumque ordinem partitus
 25 est; Otho Roscius lege sua equitibus in theatro loca
 restituit, at Cn. Pompeius multis et praecellaris viris in
 id bellum adsumptis discriptoque paene in omnis recessus

1 quo scito *Schlegel* quos c. A, quo senatus *Cor. P.* quo
 plebiscito *Cicero* 2 septennium *Krause* biennium *AP*
 3 Antoni *AP* Antonio praetore *Behrens* 4 levat A, invidiam
 levat *Maderq. em. auget ad.* 5 extraordinaria impe-
 ria *Mommser* 14 liberae A *cum casura post. ad.* liber aere
 nere *P. MP* 16 substituitis *AP. em. Vaccosanus* 17 q.
 Catule A 21 voluntati *Barnard.* testimonium A 24 trans-
 tulerat A in A inter *P. et Nyperdey ad Tac. Ann. 1, 55*
 25 Otho R *Puteanus* et Horreus *AP* 27 discripto quae A,
 discriptoque *P.* paene *Haise* nae de A *em. P.*

maris praesidio navium, brevi inexsuperabili manu terrarum orbem liberavit praedonesque saepe multis iam aliis locis victos circa Ciliciam classe adgressus fudit ac fugavit; et quo maturius bellum tam late diffusum conficeret, reliquias eorum contractas in urbibus remotoque mari loco in certa sede constituit. sunt qui hoc carpant, sed quamquam in auctore satis rationis est, tamen ratio quemlibet magnum auctorem faceret; data enim facultate sine raptu vivendi rapinis arcuit.